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מושב 12 
שימור אנרגיה - בלי אנרגיה!

 תום ישראלי
tom.is0501@gmail.com 

מרכז חינוך ליאו באק, חיפה

מסגרת הפעילות בתכנית הלימודים: חטיבה עליונה - מכניקה.

מיקום הפעילות בהוראה הבית ספרית: בכיתה; במעבדה; במסגרת מקוונת.

תקציר:

גוף  על  שכאשר  העובדה  היא  המכניקה,  בלימודי  המפתיעות(  )ואולי  היפות  התוצאות  אחת 
פועלים כוחות משמרים בלבד )ו/או כוחות הניצבים למסלול התנועה בכל נקודה( אז צורת מסלול 
התנועה בין שתי נקודות איננה משפיעה על גודל מהירות הגוף המתקבל בנקודה הסופית. תוצאה 

זו פשוטה להפליא; אך אין זה הופך אותה לקלה להבנה.

אנרגיה  לשימור  אינטואיציה  לפתח  שמטרתו  מפעיל,  הוראה  במהלך  יתנסו  המורים  זו  בסדנא 
מכנית באופן המתבסס על הידע קודם של התלמידים בבואם ללמוד נושא זה.

בחלקה הראשון של הפעילות המורים יתנסו במהלך מדורג המאפשר קבלת גודל מהירות סופית 
של גוף המחליק במורד מסילה עקומה. המהלך מסתמך על היכרות התלמידים עם תנועה שוות-
עבודה,  כגון  במושגים  צורך בשימוש  כל  ללא  בלבד,  במורד מישור משופע  גוף  ותנועת  תאוצה 

אנרגיה קינטית או אנרגיה מכנית.

בחלקה השני של הפעילות המורים יתנסו בפיתוח הוכחה חלופית לנוסחת עבודת כוח הכובד בין 
שתי נקודות המסתמכת על עקרונות דומים לאלו שהוצגו בחלק הראשון ועל הגדרת העבודה של 

כוח קבוע.

בסיום הפעילות יתקיים דיון פיזיקלי ופדגוגי בשיטות שהוצגו, ובסופו המורים יקבלו את החומרים 
הרלוונטיים ללימוד התלמידים בכיתה, במידה שירצו בכך.

הערות נוספות:

פעילות זו פותחה על ידי והועברה לתלמידי כיתה י”א – חלקה הראשון בפתח הנושא עבודה . 	
הטמעת  לאחר  השני  וחלקה  המפורש(,  לשם  התייחסות  ללא  ומוטיבציה;  )כמבוא  ואנרגיה 

המושג עבודה של כוח קבוע.



משרד החינוך
המזכירות הפדגוגית

אגף מדעים
הפיקוח על הוראת הפיזיקה

	8

יש לציין כי מבחינה פיזיקלית או מתמטית אין כל שוני מהותי בין שני חלקים אלו. ההבדל . 2
לקבל  באפשרות  הנעוץ  מהותי,  הבדל  קיים  פדגוגית  מבחינה  אולם  בטרמינולוגיה.  רק  הוא 
אינטואיציה למשמעות של כוח משמר עוד לפני הצגה של מושגים והגדרות חדשות. הדבר 
יכול לפתוח צוהר לחשיבות שבהבנה עמוקה יותר של הפיזיקה העומדת מאחורי הנושא של 

עבודה ואנרגיה בכלל, ושימור אנרגיה מכנית בפרט.

לפעילות זו אין צורך באמצעי מעבדה, אך יש צורך בחלל המאפשר חלוקת הכיתה לקבוצות . 3
עבודה במהלך חלקי הפעילות השונים.


